
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                             USMAF SASN - Campania  Sardegna 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 32 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016) 

 

 N. 5/2023  Prot. N. 209 del 23/05/2023 

 

 

Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

 
VISTA la richiesta del Direttore dell’Unità Territoriale di Porto Torres di sottoporre i salvagente, in 

dotazione al personale tecnico, alla manutenzione periodica prevista dalla casa costruttrice per il mantenimento 

dell’efficienza del prodotto; 

CONSIDERATO che possa essere ritenuto opportuno l’utilizzo del salvagente da parte del personale 

tecnico e sanitario durante l’espletamento delle particolari attività istituzionali da svolgersi in mare 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296: Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, così come modificato dalle successive disposizioni finalizzate alla razionalizzazione 

della spesa pubblica, ai sensi del quale le amministrazioni statali, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso alle convenzioni e al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTI GLI ARTICOLI DEL MEDESIMO CODICE numero:  

30 - “Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni”;  

32 – comma 2 riguardante la determina, da parte delle amministrazioni giudicatrici a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

36 “contratti sotto soglia”, con particolare riferimento al comma 2 lettera a il quale prevede che: “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici” 

95 “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo codice dei contratti dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici  

CONSIDERATO che per il bene non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 

Consip S.p.A ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448;  

CONSIDERATO che è tuttavia possibile acquistare i beni richiesti attraverso le iniziative presenti sul 

portale acquistinretepa utilizzando in particolare l’iniziativa del mercato elettronico (MEPA); 

VISTI i risultati dell’indagine sui costi effettuata sia sul mercato locale che su MEPA; 

PRESO ATTO dell'attivazione sul MEPA del bando "BENI" ed in particolare quello relativo a: 

"tessuti, indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di sicurezza - difesa "  

VISTA e ritenuta congrua l'offerta presentata dalla ditta VELERIA SAN GIORGIO - Via De Gasperi 

37h 16030 Casarza Ligure - Partita IVA 01024820803; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 4100 pg 21; 



 

 

 

 

DETERMINA 

Di autorizzare la procedura, ai sensi dell’art. 36 D.lgs 50/2016, tramite ordine diretto a favore della della 

VELERIA SAN GIORGIO - Via De Gasperi 37h 16030 Casarza Ligure - Partita IVA:01024820803 

L’importo di spesa è pari a €94,50# esclusa di iva.   

L’impegno di spesa e il relativo pagamento della fornitura/servizio di cui alla presente determinazione graverà 

sul capitolo 4100 pg 21 del Bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’esercizio finanziario 2023. 

Il Responsabile unico del procedimento è il Direttore dell’USMAF-SASN Campania Sardegna Dr. Antonio 

SALZANO. 

 

Il Codice identificativo di gara C.I.G. è il n. Z0F3B1BD3B e sarà riportato su ogni atto riguardante il 

procedimento in essere. 

 

                                                                                                *Firmato 

                                                  Direttore USMAF SASN 

              Dott. Antonio Salzano 

 

 
 

 
 

 

 

Fase istruttoria/referente 

Dott.ssa Gianna Moni 

g.moni@sanita.it 

06.5994.9141 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

mailto:g.moni@sanita.it

